Muhakemat-ı

Cezaiye Dairesi’nin kararlarının ilk ikisi, Trablusgarp ve Manastır’daki kalb akça
darbına ilişkin davalarla ilgiliyken üçüncüsü, Kandiye’deki bir katl davasıyla
ilgilidir.

2 1879 yılında sayılar, tekrar 1’den itibaren numaralandırılmaya başlanmıştır. Ceride-
i Mehâkim, S. 1, 19 Haziran 1295/1 Temmuz 1879.

3 “… teşkilatın semeresi olarak hukuk-ı umumiye ve şahsiye deâvîsinin usul-i
tetkikatı ile netâyicinin anbean bir hal-i intizama girmeğe başlaması ve ara sıra
zuhur edegelen mesâil-i mühimme-i kanuniyenin halli yolunda mehâkimce

bulunan Ali Şehbaz Efendi ve muavinliğine de Adliye Nezareti
Mektubî Kalemi serhalifesi İbrahim Bey getirilmiştir.5 Bu sayıdan itibaren
Mahkeme-i Temyiz kararlarının başında -çoğunlukla- temyiz incelemesine
tâbi tutulan davadaki hukuki sorun kısaca özetlenmiş, takiben karar metni
verilmiştir.

1304-1307 [1889-1892] yılları arasındaki 3 yıllık dönemde Ceride-i
Mehâkim’de yayınlanan Mahkeme-i Temyiz kararlarının sayısı, yok denecek
kadar azdır. Ceride-i Mehâkim’in 28 Kânunısânî 1304 [9 Şubat 1889] tarihli
483. sayısından 15 Kânunısânî 1306 [27 Ocak 1891] tarihli 578.

Mahkeme-i Temyiz’in yalnızca bozma kararları değil, tasdik ettiği
kararlar da özetlenerek yayınlanmıştır. Ceride-i Mehâkim-i Adliye’nin son
sayısı, Meşrutiyet’in ikinci defa ilanını takiben 16 Temmuz 1324 [29
Temmuz 1908] tarihinde yayınlanmış ve sonrasında ceridenin
yayınlanmasına bir süre ara verilmiştir. Bu sebeple temyiz mahkemesi
kararlarının yayınlanması da kesintiye uğramıştır.

B. CERİDE-İ ADLİYE DÖNEMİ

Ceride-i Mehâkim-i Adliye’den sonra Mahkeme-i Temyiz kararlarının
yayınlanmasına Ceride-i Adliye’de devam edildi. Ceride-i Adliye’nin 5
Kânunıevvel 1325 [18 Aralık 1909] tarihli ilk sayısında çıkan ve ceridede takip
edilecek yayın siyasetinden bahseden “Mukaddime”ye göre, ceride resmî ve

kavânîn-i mevzuanın daire-i tefsirinin tevessü eylemesi hususları ceride-i
mezkurenin dahi ihtiyacât-ı mevcudenin derece-i ehemmiyeti ile mütenasip bir
surette tertip ve tanzimi lüzumunu meydana koymuş olmağla …”, Ceride-i
Mehâkim, S. 260, 28 Temmuz 1300/9 Ağustos 1884, s. 2081.

4 Ceride-i Mehâkim, S. 260, 28 Temmuz 1300/9 Ağustos 1884, s. 2082.
5 Ceride-i Mehâkim, S. 260, 28 Temmuz 1300/9 Ağustos 1884, s. 2084. Kısa bir süre

sonra İbrahim Bey’in sağlığının bozulması sebebiyle yerine Diyarbekir İstinaf
Mahkemesi Ceza Dairesi reisi Halid Bey tayin edilmiştir. Ceride-i Mehâkim, S.
264, 25 Ağustos 1300/6 Eylül 1884, s. 2049.

6 “Mukaddime”, Mecmua-i Mukarrerat-ı Temyiziye Hukuk Kısmı 1327, C. 1, Selanik
Matbaası, Dersaadet, 1330, s. 3. Ceride-i Mehâkim hakkında bir değerlendirme ve
1873-1875 yılları arasını gösteren karar fihristi için bkz.: Betül Argunhan, “Ceride-i
Mehâkim’in Tanzimat Dönemi Osmanlı Hukuku Bağlamında Tahlili (1873-1875)”,
Adalet Dergisi, S.

Şeyh Esed Ceyş Efendi, yıllar sonra aynı konuda bir başvuru daha
yapmıştır. Bu konuda Dahiliye Nezareti tarafından Cebel-i Lübnan
Mutasarrıflığı’na yazılan 25 Nisan 1322 [8 Mayıs 1906] tarihli yazıda14, Şeyh
Esed Ceyş Efendi tarafından ceridede yayınlanan kanun ve mahkeme
kararlarının Arapça tercümelerini içerecek şekilde neşredilmek istenen el-
Ahkam adlı risaleye, mahkeme kararlarının resmî makamlar tarafından
yapılmamış veya onaylanmamış tercümelerine itibar edilemeyeceği ve
kanunların mutlaka devletin resmî diliyle yayınlanması gerektiği gerekçe
gösterilerek ruhsat verilemeyeceği bildirilmiştir.

Bu konuda benzer bir talep, dava vekillerinden Karabet Solakyan
tarafından gündeme getirilmiştir. Solakyan, Ceride-i Mehâkim’de
yayınlanan Mahkeme-i Temyiz kararlarının fihristini içeren bir kitap

11 Bir Fransız temyiz mahkemesi kararı örneği için bkz. Muhamat, S. 8, 10 Şubat

1327/23 Şubat 1912, s. 253 vd.; Kirkor Sinabyan’ın İskenderiye’deki Mahkeme-i
Muhtelite-i İstinafiyesi kararı tercümesi ve değerlendirmesi için bkz. Muhamat, S.
1, 10 Temmuz 1327/24 Temmuz 1911, s. 10 vd.

12 “Mecmuanın Mesleği”, Darülfünun Hukuk Fakültesi Mecmuası, S. 1, Mart
1332/Mart-Nisan 1916, s. 2.

13 MF.MKT. 261/36; ŞD. 214/33, 14 Eylül 1311/26 Eylül 1895.
14 DH.MKT. 818/23.

II. MECMUA-İ MUKARRERAT-I TEMYİZİYE DÖNEMİ

A. NEZARET BÜNYESİNDE KURULAN MECMUA-İ
MUKARRERAT-I TEMYİZİYE ŞUBESİ

Mecmua-i Mukarrerat-ı Temyiziye’nin yayınlanması yolunda yapılan
ilk düzenleme, Adliye ve Mezâhib Nezareti Nizamname-i Dahilîsi’nde
bulunmaktadır. 22 Mayıs 1327 [4 Haziran 1911] tarihli Nizamname-i
Dahilî’nin esbab-ı mucibe layihasında, kanunların tefsiri vazifesini gören
Mahkeme-i Temyiz kararlarının yayınlanması için Mecmua-i Mukarrerat-ı
Temyiziye adıyla hususi bir mecmuanın çıkarılacağı ifade edilmiştir.17
Nizamnamenin 9.

Nizamname’nin yürürlüğe girdiği
dönemde, müdüriyetin başında Serkis Karakoç ve müdüriyet bünyesinde
mecmua işleriyle ilgilenmekle görevli Edib Bey bulunmaktaydı.20

Nizamname-i Dahilî’nin kabulünden yaklaşık iki yıl sonra, 11 Şubat
1329 [24 Şubat 1914] tarihli değişiklikle Mecmua-i Mukarrerat-ı Temyiziye’yi
yayına hazırlama görevi, İhsaiyat Müdüriyeti’nden alınıp Kalem-i Mahsus
Müdüriyeti’ne verilmiştir.21

15 MF.MKT. 550/39.
16 BEO. 1699/127403, 5 Temmuz 1317/18 Temmuz 1901. Ancak bu kitabın basılmış

olduğuna ilişkin herhangi bir bilgiye ulaşılamamıştır.
17 “… [Kanunları] emr-i tefsirde tenvir-i efkara hidemât-ı azimesi derkar olan

MECMUA’NIN İÇERİĞİ

Mecmua-i Mukarrerat-ı Temyiziye’nin hukuk kısmının ilk cildinde
“Mukaddime” başlığıyla verilen yazıda, mecmuanın ortaya çıkış süreci ve
takip edeceği yayın siyaseti hakkında bilgiler verilmiştir (18 Ağustos 1327/31
Ağustos 1911).22 Bu yazıda, Mahkeme-i Temyiz kararlarının, kanunların tefsir
ve tatbikinde uygulama birliği oluşturmak bakımından mahkemelerin mektebi
ölçüsünde olduğunun altı çizilmektedir. Daha sonra, 18. yüzyılın sonlarında
Fransa’da başlayıp İngiltere’de devam eden Avrupa’da temyiz mahkemesi
kararlarının yayınlanması geleneğinden bahsedilmektedir.

Bu tabloda, yayınlanan kararların Mahkeme-i Temyiz’in
hangi dairesince verilmiş olduğu da ayrı ayrı gösterilmiştir. Ceride-i
Mehâkim’de 4484, Ceride-i Mehâkim-i Adliye’de 269 ve Mecmua-i
Mukarrerat-ı Temyiziye’nin yayınlanmaya başladığı döneme kadar geçen 19
ay boyunca Ceride-i Adliye’de (S. 44, 20 Eylül 1327/3 Ekim 1911) 440
Mahkeme-i Temyiz kararı yayınlanmıştır. Bu kararların toplamı 5193
etmektedir.

Aynı yazıda, böyle bir temyiz mahkemesi kararları mecmuasının
yayınlanmasına duyulan ihtiyaca da dikkat çekilmektedir.

dilimini (R. 1327-1332/M. 1911-1916) içeren 6 cilt23 halinde yayınlanmıştır.
“Hukuk Kısmı”nda, 15 Teşrinievvel 1332 tarihine kadar yayınlanmış olanlar
bir araya getirildiğinde, toplam 1106 karar bulunmaktadır. Temyizen
incelenen hukuk davalarına örnek olarak şunlar gösterilebilir: İbra, icare,
icra, ücret, arazi, erbâb-ı vukuf, iflas, emre muharrer senet, ikrar, evkaf,
beyyinat, tereke, ciro, hakk-ı mürur, husumet, şirket, şufa, şahadet, zarar ve
ziyan davaları, faiz, kefalet, müruruzaman, mesele-i müstehire, vekalet,
vefaen ferağ, yemin.

Mecmuanın “Ceza Kısmı”nı oluşturan ciltlerde, Mahkeme-i Temyiz’in
İstida ve Ceza dairelerinin verdiği kararlar bulunmaktadır. Bu seri, “Hukuk
Kısmı”ndan daha kısa bir süre boyunca, 4 yılı içeren (R. 1327-1330/M. 1911-
1915) 4 cilt24 halinde yayınlanmıştır. “Ceza Kısmı”nda toplam 1799 karar
bulunmaktadır. Temyizen incelenen ceza davalarına örnek olarak şunlar
gösterilebilir: İctima-ı ceraim, esbab-ı muhaffife, esbab-ı müşeddide,
istinabe, istinaf, esliha-ı memnua, itale-i lisan, iade-i hukuk-ı memnua,

Yasin Çevik, Kadim İçtihatlar Osmanlı Yargıtayından Emsal İçtihatlar,
Akademisyen Kitabevi, Ankara, 2022; Mecmua’da yayınlanan arazi davalarına
ilişkin kararlar üzerine hazırlanan bir çalışma için bkz. Ahmet Yiğit, “Mukarrerat-ı
Temyiziyye Mecmualarında (1327/1911-1332-1916) Görülen Arazi Davalarının
Tedkiki”, I. Türk Hukuk Tarihi Kongresi Bildirileri, Ed. Fethi Gedikli, On İki Levha
Yayıncılık, İstanbul, 2014, s. 449-474.

26 Zeynelabidinzâde Seyyid Abdülmuttalib, “Mecmua-i Mukarrerat-ı Temyiziye”,
Muhamat, S. 8, 10 Şubat 1327/23 Şubat 1912, s. 243-245.

mukaddes vazifesi olduğunu ifade etse de onun bu tespitinde haklı olduğu,
birkaç yıl sonra Mecmua’nın yayınlanmasına son verilmesiyle ortaya
çıkacaktır.

Ç. MECMUA’NIN YAYINLANMASINA SON VERİLMESİ

Mecmua-i Mukarrerat-ı Temyiziye’nin “Ceza Kısmı” 4 yıl (R. 1327-
1330/M. 1911-1915), “Hukuk Kısmı” ise 6 yıl (R. 1327-1332/M. 1911-1916)
yayınlanabilmiştir. Mecmua’nın “Ceza Kısmı”nın 4. cildinde, Şubat 1330
sonuna [Mart 1915] tarihli kararlar vardır ve bu cilt, 1915’te basılmıştır.
“Hukuk Kısmı”nın 6. cildindeki son kararlar ise Teşrinievvel 1332’ye [Ekim
1916] tarihlidir ve bu cilt 1916 yılı içerisinde basılmıştır.

Bu durumun ortaya çıkardığı sorunlar, Mecmua’nın
yayınlanmaya başlanmasından kısa bir süre sonra müdüriyet tarafından
kaleme alınan bir rapora da yansımıştır. Adliye Nezareti’ne yazılan 23
Haziran 1328 [6 Temmuz 1912] tarihli raporda27, müdüriyet kadrosundaki
memurlara İhsaiyât, Düstur ve Mecmua-i Mukarrerat-ı Temyiziye
şubelerinin işlerinin belirli bir ihtisas dahilinde gördürülmemesi ve şubeler
arasında sık sık nakiller olmasının işlerin görülmesinde aksaklıklara sebep
olduğunun altı çizilmektedir.

34 Arşiv kayıtları incelendiğinde, Avrupa’dan satın alınan kağıdın yeterli sayıda vagon

bulunamamış olması sebebiyle getirilemediği görülmektedir. Meclis-i Vükelâ,
Matbaa-i Âmire’ye lazım olan kağıtların getirilebilmesi için askerî eşya taşıyan
vagonların içerisine yerleştirilmesine karar vermiştir: MV. 202/88, 12 Haziran
1332/25 Haziran 1916.

35 “Mecmuanın Mesleği”, Darülfünun Hukuk Fakültesi Mecmuası, S. 1, Mart
1332/Mart-Nisan 1916, s. 2.

36 Muhamat, S. 38, 1 Mart 1333/1 Mart 1917, s. 20.
37 “Maksadımız”, İstanbul Barosu Mecmuası, S. 1, Kânunısânî 1927, s.

1868] tarihli nizamname ile tesis olunan Divan-ı Ahkam-ı Adliye’nin
13 Zilkade 1286 [14 Şubat 1870] tarihli nizamname mucebince müteşekkil
bulunduğu aksamından Mahkeme-i Temyiz’in hukuk ve ceza42
dairelerinden salifüzzikr 13 Zilkade 1286 tarihli Nizamname-i Dahilî’ye
tevfikan sudur eden ilamâtın 9 Nisan 1289 [21 Nisan 1873] tarihinde birinci
defa olarak ihdas edilip haftada bir defa neşredilegelen atik Ceride-i
Mehâkim’in birinci numarasına derc suretiyle mevki-i intişara vaz‘ına ibtidar
olunmuştur.

15 Mart 1292 [27 Mart 1876] tarihine kadar, yani üç sene devam eden ve
mecmuu 137 numaraya bâliğ ceride-i mezkurenin nüshalarına 474 hukuk43
ve 262 ceza ilamı derc olunmuştur.

Üç senelik bir tevakkuftan sonra teşkilat-ı adliye-i hâzırayı müteakiben
haftada iki defa olmak üzere yine Ceride-i Mehâkim namıyla mevki-i intişara
vaz edilip birinci numaralı nüshası 19 Haziran 1295 [1 Temmuz 1879] tarihine
müsadif olan ve 22 Eylül 1317 [5 Ekim 1901] tarihine kadar lâ-yenkatı devam
eden ceride-i resmiyenin müddet-i devamı olan 22 sene zarfında mecmuu
1154 numaraya bâliğ olan nüshalarına Mahkeme-i Temyiz’in 43 Heyet-i
Umumiye, 88 İstida Dairesi, 2755 Hukuk [Dairesi] ve 862 Ceza [Dairesi] ilamı
derc edilmiştir.44

Salifüzzikr Ceride-i Mehâkim yerine kaim olmak ve haftada iki defa
intişar eylemek üzere büyük dört sahifeden mürekkeb olarak müceddeden
ve müteakiben tesis edilen ve birinci numaralı nüshası 29 Eylül 1317 [12 Ekim
1901] tarihini muhtevi olup akîb-i ilan-ı meşrutiyette, yani 12 Temmuz 1324
[25 Temmuz 1908] tarihinde duçar-ı inkıta olan Ceride-i Mehâkim-i Adliye’nin
müddet-i devamı olan 7 sene zarfında müterekkib bulunduğu 696 numaralı
nüshalarına Mahkeme-i Temyiz’in 14 Heyet-i Umumiye, 149 İstida Dairesi,
100 Hukuk [Dairesi] ve 6 Ceza [Dairesi] ilamı derc ve temsil olunmuştur.